
i boc.cantabria.esPág. 33427

MIÉRCOLES, 14 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 238

1/3

C
V

E-
20

22
-9

35
8

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TURISMO, INNOVACIÓN, 
TRANSPORTE Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TURISMO

CVE-2022-9358 Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e 
información pública el proyecto de Orden de desarrollo del Decreto 
141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turís-
ticos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con lo previsto en el artículo 51 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de 
noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Insti-
tucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con los artículos 129.5 y 133.1 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas,

RESUELVO

Someter al trámite de audiencia e información pública, por un período de diez (10) días 
hábiles, a contar desde el día siguiente al de la fecha de publicación de esta Resolución en el 
Boletín Oficial de Cantabria, el proyecto de Orden de desarrollo del Decreto 141/2015, de 1 de 
octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el ámbito de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

El texto completo del citado proyecto puede ser consultado en el portal web de la Dirección 
General de Turismo (www.turismodecantabria.com) y en el Portal de Transparencia a través de 
la dirección http://participacion.cantabria.es/

Dentro del plazo señalado cualquier interesado podrá formular por escrito las sugerencias 
y aportaciones que considere oportunas al contenido del texto.

Las sugerencias deberán dirigirse a la Dirección General de Turismo y podrán presentarse 
en el Registro de la Dirección General de Turismo, ubicada en la calle Albert Einstein, 4, 1ª 
planta, de Santander, a través del Registro Electrónico del Gobierno de Cantabria, en la direc-
ción https://rec.cantabria.es/; utilizando el Portal de Transparencia, en el espacio habilitado 
al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, a través de la dirección http://
participacion.cantabria.es/; así como en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 
134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre.

Santander, 30 de noviembre de 2022.
La directora general de Turismo,

Marta Barca Pérez.



i boc.cantabria.esPág. 33428

MIÉRCOLES, 14 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 238

2/3

C
V

E-
20

22
-9

35
8

ORDEN INN/__/20__, de ___ de ___ , por la que se desarrolla el Decreto 141/2015 , de 1 de 
octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el ámbito de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria. 

 El Decreto 141/2015, de 1 de octubre, regula los albergues turísticos en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. La característica definitoria de la actividad de alojamiento 
en albergue es su realización en dormitorios o habitaciones de uso múltiple, con independencia 
de que el albergue, además, cuente o no con dormitorios individuales y/o dobles. Esta posibilidad 
fue contemplada tanto con el objeto de facilitar una mejor respuesta a la necesidad legal de 
disponer de un número de unidades de alojamiento destinadas a clientes con movilidad reducida, 
como para, y a voluntad del titular del establecimiento, incrementar el atractivo de este tipo de 
alojamiento. Ello no supone una quiebra del principio de unidad de explotación del 
establecimiento ni afecta a su clasificación como albergue. Por otro lado, la característica 
esencial para que este tipo de actividad de alojamiento adquiera el adjetivo de “turística”, es que 
la misma se realice bajo precio en cualquiera de las tres modalidades de dormitorios o 
habitaciones que pueden tener, siendo condición necesaria la existencia de dormitorios o 
habitaciones de uso múltiple para su clasificación como albergue turístico. 

 La disposición final primera del Decreto 141/2015, de 9 de octubre, habilita al titular de 
la consejería competente en materia de Turismo, de una manera genérica y también específica, 
a dictar las disposiciones necesarias para el desarrollo del mencionado Decreto. A este tenor, la 
presente Orden que se dicta en base a dichas habilitaciones tiene un doble objetivo. Por un lado, 
determinar el carácter de donativo o de mera voluntariedad a la cantidad abonada por el 
alojamiento en albergue, a efectos de considerar al establecimiento como albergue turístico, así 
como establecer la denominación a efectos de promoción y comercialización turística de 
albergue de peregrinos. 

 Por ello, y en uso de las facultades conferidas en la disposición final primera del 
Decreto141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el ámbito de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 

DISPONGO 

 

 Artículo 1. Objeto 

 Esta Orden tiene por objeto: 

 a) Determinar el carácter de donativo o de mera voluntariedad a la cantidad 
abonada en establecimientos que ofrezcan alojamiento en albergue, ya sea dicho alojamiento en 
dormitorio o habitación de capacidad múltiple, doble o individual, cuando el albergue cuente, 
además, con este tipo de dormitorios o habitaciones, para su inclusión en el concepto de albergue 
turístico contenido en el artículo 2 del Decreto141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan 
los albergues turísticos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria. 

 b) Establecer la denominación a efectos de promoción y comercialización turística 
de albergue de peregrinos. 

 Artículo 2. Ámbito de aplicación 

Esta Orden será de aplicación a los albergues ubicados en la Comunidad Autónoma de Cantabria 
incluidos en el ámbito de aplicación del Decreto Decreto141/2015, de 1 de octubre. 

 Artículo 3. Carácter de donativo o de voluntariedad de la cantidad abonada por el 
alojamiento en albergue 

 



i boc.cantabria.esPág. 33429

MIÉRCOLES, 14 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NÚM. 238

3/3

C
V

E-
20

22
-9

35
8

 El carácter de donativo o de voluntariedad de la cantidad abonada por el alojamiento en 
albergue se determina en la cantidad de dos euros como máximo por plaza y noche, ya sea dicho 
alojamiento en dormitorio de capacidad múltiple, doble o individual, cuando el albergue cuente, 
además, con este tipo de dormitorios. 

 Artículo 4. Albergue de peregrinos 

 Los albergues turísticos inscritos en el Registro General de Empresas Turísticas al 
amparo del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, ubicados en el trazado del Camino de Santiago, 
según Acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de octubre de 2015, mediante el que se procede 
a la definición del Camino de Santiago de la costa, a su paso por Cantabria, y se delimita el 
entorno de protección del mismo (BOC extraordinario núm. 82, de 27 de octubre de 2015), y del 
Camino Lebaniego, según Acuerdo del Consejo de Gobierno de 15 de octubre de 2015, mediante 
el que se procede a la definición de la Ruta Lebaniega que enlaza el Camino de Santiago de la 
costa con el Camino Francés y se delimita el entorno de protección de la misma (BOC 
extraordinario núm. 82, de 27 de octubre de 2015), podrán utilizar la denominación de “albergue 
de peregrinos” a los efectos de promoción y comercialización turística. 

 Disposición final primera. Habilitación para el desarrollo y ejecución de la presente 
Orden. 

 Se faculta al titular de la dirección general competente en materia de Turismo para 
determinar una cantidad o cantidades diferentes a la establecida en el artículo 3 de la presente 
Orden, atendiendo a las necesidades y/o peculiaridades propias de esta actividad de alojamiento 
y/o de los establecimientos en los que se desarrolla la misma. 

 Disposición final única. Entrada en vigor. 

 La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria. 

 Santander, a  de de 20 . 

 El consejero de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio, 

 Francisco Javier López Marcano. 

2022/9358


	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-9356	Resolución por la que se aprueba el Plan de Inspección de Establecimientos Industriales, para el año 2023.
	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2022-9395	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por la Prestación del Servicio de Escuelas Municipales Deportivas.
	CVE-2022-9397	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2022-9388	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil. Exp: 204/2022

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-9396	Resolución de la Alcaldía de delegación de atribuciones para celebración de matrimonio civil. Expediente 2022/12034J.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-9377	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal por la Ley 20/2021, para la provisión en provisión en propiedad mediante concurso-oposición de una plaza de Auxiliar Administrativo. Expediente 2022/197.
	CVE-2022-9384	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal para la cobertura, mediante concurso de méritos, de una plaza de Educador Social y creación de una bolsa de empleo. Expediente 2022/197.

	Ayuntamiento de Bareyo
	CVE-2022-9476	Bases que han de regir la convocatoria del proceso selectivo para cubrir una plaza de Arquitecto/a Municipal al amparo de la disposición sexta de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de Medidas Urgentes para la Reducción de la Temporalidad en

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-9412	Bases reguladoras de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Conserje de Instalaciones Municipales y creación de Bol
	CVE-2022-9413	Bases reguladoras de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos, de dos plazas estructurales de Operario de Mantenimiento y Cometidos Múltiples y cr
	CVE-2022-9414	Bases reguladoras de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos, de tres plazas estructurales de Operario de Limpieza y creación de Bolsa de Empleo.
	CVE-2022-9415	Bases reguladoras de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Monitor/a de Ocio y Tiempo Libre y creación de Bolsa de
	CVE-2022-9416	Bases reguladoras de la convocatoria del procedimiento de estabilización de empleo temporal para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Encargado de Personal de Mantenimiento y Cometidos Múlt

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-9441	Bases generales que regulan los procesos para la estabilización de empleo temporal y convocatoria para la cobertura en propiedad de plazas de personal laboral, al amparo de la disposiciones adicionales sexta y octava de la ley 20/2021, de 28

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2022-9483	Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento de estabilización para la cobertura por turno libre, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Trabajador Social y creación de bolsa de empleo, al amparo de la Ley 20/2021, d
	CVE-2022-9484	Bases reguladoras y convocatoria del procedimiento de estabilización para la cobertura por turno libre, mediante concurso de méritos, de una plaza estructural de Educador Social y creación de bolsa de empleo al amparo de la Ley 20/2021, de 2

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2022-9399	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para el acceso por el sistema de concurso, de una plaza de Administrativo de Recursos Humanos.
	CVE-2022-9400	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para el acceso por el sistema de concurso, a una plaza de Auxiliar de Registro.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2022-9424	Bases y convocatoria del procedimiento de selección para la provisión, mediante concurso de méritos, de cinco puestos de trabajo correspondientes a las plazas de estabilización de empleo temporal conforme a la Ley 20/2021, de 28 de diciembre

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2022-9478	Bases reguladoras de los procesos de estabilización y convocatoria de empleo temporal para la cobertura en propiedad de 8 plazas de laboral recogidas en la plantilla municipal, que se corresponden con las plazas ofertadas en la Oferta Públic

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-9429	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para el acceso por el sistema de concurso, a una plaza de Trabajador/a Social.
	CVE-2022-9430	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para el acceso por el sistema de concurso, a una plaza de Auxiliar de Servicios Sociales y Administración
	CVE-2022-9433	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para el acceso por el sistema de concurso, a una plaza de Gerente de Turismo.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2022-9401	Bases y convocatoria de las pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso-oposición, de una plaza de Auxiliar Administrativo de Administración General, Área Económica.
	CVE-2022-9402	Bases y convocatoria de las pruebas selectivas para la provisión, mediante concurso-oposición, de una plaza de Auxiliar Administrativo de Administración General, Área Secretaría.


	2.3. Otros
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-9444	Orden EDU/63/2022 de 5 de diciembre, por la que se convoca el procedimiento para que el profesorado del Cuerpo a extinguir de Profesores Técnicos de Formación Profesional, se integre en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria.
	CVE-2022-9523	Emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario 318/2022 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-9409	Modificación de la Oferta de Empleo Público de estabilización de empleo temporal. Expediente 2326/2022.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2022-9447	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 1366/2022 MOD 17/2022.

	Junta Vecinal de Gibaja
	CVE-2022-9445	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de la modificación de créditos número 1.

	Concejo Abierto de Villanueva de la Nía
	CVE-2022-9446	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-9454	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 304 reguladora de la Tasa por Prestación de Servicios Urbanísticos (TURB). Expediente 30/4309/2022.
	CVE-2022-9455	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 204 reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO). Expediente 30/4308/2022.

	Junta Vecinal de Vega
	CVE-2022-9485	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 204, de 24 de octubre de 2022, de aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento 



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9381	Orden UIC/27/2022, de 29 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva a aficionados para la producción de obras y la realización de giras en materia de 
	CVE-2022-9385	Orden UIC/28/2022, de 29 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, para la realización de giras en materia musical para profesionales.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-9389	Extracto de la Resolución de 22 de noviembre de 2022, de la Alcaldía Presidencia del Ayuntamiento de Torrelavega, por la que se convocan subvenciones directas en forma de becas para sufragar gastos de guardería y de actividades extraescolare



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9271	Información pública de solicitud de autorización para reforma y cambio de uso a vivienda en Torrelavega. Expediente 313837.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2022-9442	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 76 del polígono 611, en Oruña. Expediente 2022/5071.

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2022-9030	Concesión de licencia de primera ocupación para cambio de uso de cabaña en parcela 232 del polígono 12, barrio de Valcaba.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2022-9383	Resolución por la que se aprueba el Informe Ambiental Estratégico de la Modificación del Plan de Ordenación de los Recursos Naturales del Parque Natural de Oyambre, que incluye el Documento de Alcance del Estudio Ambiental Estratégico.


	7.5. Varios
	Consejería de Universidades, Igualdad,
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9376	Resolución por la que se somete al trámite de audiencia e información pública el Anteproyecto de Ley de creación del Consejo LGTBI de Cantabria.

	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-9355	Resolución de 1 de diciembre de 2022, por la que se establecen las bases y se convocan las pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial para la conducción de vehículos destinados a
	CVE-2022-9358	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden de desarrollo del Decreto 141/2015, de 1 de octubre, por el que se regulan los albergues turísticos en el ámbito de la Comunidad Autó

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-9439	Resolución de 15 de noviembre de 2022, por la que se aprueba el Plan de Actuación del Servicio de Inspección de Educación para el curso 2022-2023.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-9387	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento de Enajenación de Fincas con Destino al Asentamiento de Población.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-12T10:39:27+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




